DE BAPTISMO

in vasa misericordiae transferuntur, & in corpus Christi conuictitur caro peccati, de impiis iusti, de captiuis liberi, de filiis hominum, fiunt filii dei: illud enim in ipsius

Irenaeus regenerationis munere, in omnibus agitur, qui in Christo renatus, lib. 2. scuntur, & per Christum renatus, cap. 39. in Deum, per ipsum saluantur, Cyprianus li. 3. Epif. 8 fantes, paruuli, pueri, inuenes, ad fidum seniores, nam Deus ut personam presbyterorum. non accipit, sic nec etatem, cum se omnibus, ad cœlestis gratia consequitionem præbeat param.

TER TIA

TER TIA⁴¹

PROPOSITIO.

IS quibus regeneratione, & renascentia opus est, ad regnum Dei consequendum, baptismum quoq; adhiberi debere, quod huius regenerationis est Sacramentum.

EXPLICATIO PROPOS-

tionis tertiae.

 *OCTRINA ECCLESIÆ de infantium baptismo ex diuinis literis huiusmodi est: per primum hominem venisse peccatum in omnes homines, eiusq; peccati non adultos tantum per imitationem, sed etiam infantes per propagationem reosteneri. Deum autem statim misertum*

F huma-

DE BAPTISMO

humanī generis, promissio semper quod inflictū illud peccati vultur sanaretur, maledictio & damnatio auferretur, & benedictio æternæ vitæ donaretur, quæ promissio etiam infantes complectitur, qui eodem vulnerē saucij & eadem maledictioni obnoxij tenentur: hanc promissionem eiusque virtutem, maximè declaratam esse in Abrahamo, quem proposuit Deus patrem & exemplar omnium credentium, cum hoc & eius posteritate, Deus pactum iniit quo se Deum illi, eiusque liberis & posteritati futurum pollicetur, id est, tutorem, defensorem, conservatorem, renumeratorem, & ab eo vicissim eiusque semine & posteritate, fidem, obedientiam, & observationem præceptorum suorum

rum exegit. Atque huius pacti signum instituit, circumcisionem in masculis, quo & pacti illius memoria diligentius conseruaretur, & de corruptela naturæ, & cupiditate naturæ insita, coercēda & rescindenda, admonerentur. Hoc pactum Deicūm electo populo, non tantum ad adultos, sed etiam ad infantes ex ijs prognatos extendebarūt. Quapropter & signum illius pacti etiam ad infantes pertinere voluit. Postquam autem tempus venit, quo D E V S olim per Prophetas loquutus, nunc per vnigenitum filium suum hominem factum nobis loqui dignatus est, & quæ antiquitus varijs promissiōnum inuolucris adumbrata erāt, nunc manifestè explicarentur, & exhiberentur, doctrina quoq; illa

DE BAPTISMO

de corrupta per peccatum natura
de necessitate remissionis peccato
rum, de reconciliacione per sangu
nem Christi, eorum qui in Christu
reconciliatorem credunt, clariss
quoq; annuntiari & praedicari co
pit: quæ doctrina de remissio pec
catorum, & iustificatione gratui
ta per Christum, omnium qui cre
dunt in illum, propriè Euangeli
um dicitur: cuius doctrinæ præ
cipuae partes, quæ sunt de corru
ptione naturæ, seu originali pec
cato, ex Adam contracto, de re
missione peccatorū, & iustificatio
ne per Christum exhibita, etiam ad
infantes pertinent, quos constat
originali contagione vitiatos, &
carnali natuitate perditos, non
nisi Christi sanguine ablui, & re
generatio spirituali reparari pos
sc.

se. Nam cùm omnes homines etiam infantes peccato obnoxij, & diuinæ iræ subiecti naſcantur, non aliter ſaluari poſſunt, niſi per Chriſtum & eius ſpiritu[m] renaſcantur, quod hæc doctrina Euangeliſ pafſim docet, Itaq[ue]; hac doctrina nouum quoddam paſtum, ſeu nouum teſtamentum, cum nouo & fideli populo i[n]ſtitutum eſt. Porro olim patribus, qui vetus illud paſtum amplectebantur, ſignum quoddam, quo de gratia Dei, & eius promiſſis conſirmarentur, & in ſocietatem populi Dei aſſcriberentur, iniunctum fuit, nempe circuſionis, quod ad infantes quoque pertinebat. Ita in hoc nouo teſtamento, huius de quo diximus emūdationis & regeneratiōis ſignum, ab ipſo Christo i[n]ſtitutum, & ab

F 3 eius

DE BAPTISMO

ei⁹ apostolis prædicatū, & admi-
nistratum est, quo signo, & remis-
sio hæc peccatorum & regenera-
tio, quibus constat hoc nouum
Testamentum, consignaretur, &
in societatem populi Dei, hoc est
Ecclesiam & corpus Christi, imo
in filios Dei, qui ad id electi & vo-
cati essent, referrentur & adopta-
rentur, quo in numero etiam in-
fantes ponuntur, quia remissio-
nis peccatorum & regenerationis
indigent, & ad Ecclesiam & Chri-
sti corpus, & numerum filiorum
Dei referri & conscribi possunt.

Vt autem hanc catholicam & apo-
stolicam de Baptismo infantium
doctrinam, clarius explicemus, &
validius confirmemus, operæpre-
tium fore puto, si impedimenta il-
la, quibus hodie non pauci ab hac
no-

Doctrina, de infantibus baptizādis
auocantur, in mediū proferamus
atq; ad ea remouenda & tollenda
solidas & firmas ex diuinis literis
ratiōes adducamus, qua ratione &
errores confutabimus, & verita-
tem stabiliemus. Primum itaq; im-
pedimentum est, ex verbis Chri-
sti sumptum, Matth. 28. & Mar-
ci vltimo. Ite docete omnes gen-
tes, baptizantes eos in nomine Pa-
tris, & Filij, & Spiritus sancti, Qui
crediderit & baptizatus fuerit, sal-
uus erit, qui non crediderit con-
demnabitur: ex quibus verbis col-
ligunt, eos tantum, qui doctrinæ
verbum audiunt, & auditō ver-
bo credunt, baptizandos esse, ita-
que infantes à Baptismo excludi-
qui neque audire, neque credere
possunt. Causa huius erroris est,

F 4 quod

DE BAPTISMO

quod eorum verborum intelligētiā ex causis dicendi nō animaduertant, quòd si fiat facile apparet, his verbis infantes à baptismo non excludi, nō magis sanè quām à salute. Sunt autem tres præcipuae causæ, quæ à fide Ecclesiæ Catholicae aberrātes, à verò intellectu scripturæ in falsam opinionem abducunt. Primū est, quod in vñ aut alterum tantum locum scriptura intuentur, reliquis locis ex quibus vera interpretatio & intelligentia propositæ quæstionis perspici possit, præteritis & neglectis: ut Arrianī hunc locum præcipue vrgebāt. Pater maior me est, ex quo filium etiam ratione diuinæ naturæ, inferiorem esse patre ostendere nitebantur, cuius rei pulcherrimum exemplum extat apud Irenæum lib.

lib. 5. Quemadmodum inquit pa-
læstra insueti concertantes , alijs
vnamquamlibet corporis partem
totis complectentes manibus, per
illud quod detinent cadunt, & ca-
dentes putant se vincere, eò quod
contentiosè teneant illud, quòd
primum apprehenderunt mem-
brum, sic & hæretici, caro & san-
guis regnum Dei possidere non
possunt , duas dictiones tollentes
à Paulo , neque sensum apostoli
perspexerunt, neque virtutem di-
ctionum scrutati sunt, nudas au-
tem ipsas dictiones tenentes, cir-
ca ipsas moriuntur, vniuersam di-
spositionem dei, quantum in ipsis
est euertentes. Alterum, quòd ho-
mines in errore retinentur est,
quòd occasiōē dictorum, ex cau-
sis dicendi & circumstantijs nō ani-

F 5 maduer-

DE BAPTISMO

maduertant, ut in hoc quoq; lo-
co Pater maior me est, Arriani ex-
plicando errauerunt, cum non
obseruarint hæc de humiliore,
non de sublimiore natura dici.
Tertium est, quod interpretatio-
nem, quæ fit per ratiocinationem
& consequentiam non admittit,
sed nudum scripturæ verbis
insistunt, nihilq; in doctrina reli-
gionis admittere volunt, quod
non expressè & totidem verbis in
sacris libris explicetur, auctorita-
tem autem illam Ecclesiæ anti-
quæ & Catholicæ in sensu diuino-
rum scriptorum enarrando & do-
ctrina apostolica explicanda, pro-
fus reijciunt: inde est quod Arria-
ni homousion reijecerunt, & olim
Sadducæi resurrectionē mortuo-
rum negarunt, neq; hunc locum.

Ego

Ego sum Deus Abraham, Isaac & Jacob, recte intellexerunt, ex quo loco si non aperte, certe per consequentiam, per manus à maiori-bus traditam, & à Pharisæis perpetuo retentam, resurrectio mortuorum ipso Christo interpretante, & ratiocinante demonstratur. Hoc ingenium atq; hunc modum hæreticorum expressit olim Maximus Arrianorum Episco-pus in disputatiōe habita cum Au-gustino Catholicæ ecclesiæ Episco-po. Siquid, inquit, à diuinis scri-pturis protuleris, necesse est ut audiamus. Hæ verò voces quæ extra scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipiūtur, præterea cùm ipso Dñs moneat nos, & dicat. Sine causa colunt me, docentes manda-ta & præcepta hominum. huic po-stea

Cont. M. 4.
ximū Ar-
riano. Epi-
scopū li. 1.

DE BAPTISMO.

Lib. 3. ca 3 Itēa Aug. breuiter respōdit exigē
testimonium vbi adoratur spiritu
sanctus. Quasi, inquit, nō ex ijs quae
legimus, aliqua etiam quæ non legi-
mus, intelligamus. Ita hodiē ad
baptistæ in cōfirmādo errore suo
quo infantium baptismū damnat,
& solos adultos baptizandos affi-
māt, & in infantia baptizatos, rite
sum baptizant. Primò errāt, quod
hæc loca Matth. vltimo, & Marci
vltimo tantummodo intuentur,
in quibus adulti, qui audire Euani-
gelij doctrinam, & ei credere pos-
sunt, baptizari iubentur. Alia au-
tem loca, ex quibus infantium ba-
ptismus probatur, aut negligunt,
aut peruersa interpretatione cor-
rumpunt. Secundò non rectè in-
telligunt hæc loca Matth. Marci,
cùm ea ad baptismum paruolorū
tra-

trahunt, cùm hic Christus, neq; de
paruulorum baptismo, neq; de sa-
lute paruulorū loquatur, sed pro
ratione temporis hæc intelligi de-
bent, cùm Christus hic ministeriū
docendi gentes, & per verbum Euā-
gelij ecclesiam ex gentibus colligē-
di instituerit, cuius doctrinæ pars
est Baptismus. Quare ex his locis,
neq; de salute, neq; de baptismo in-
fantum aliquid constitui potest.
Tertiò errant, quod pertinaciter
expressum mandatum Christi, de
baptizādis infantibus exigunt, nec
probationem, qua vtitur Ecclesia,
quam à maioribus per traditio-
nem accepit, admittunt, hoc est,
cùm ex certis Euangelicorum &
Apostolicorum scriptorum locis,
per firmam consequētiā, infan-
tium Baptisma cōcluditur. Quòd
igitur

DE BAPTISMO

ad hæc duo loca Matth. & Mar.
attinet, quæ perpetuo illis in or-
funt, vera illorum verborum in-
telligentia, veris rationibus, qui
iam significauimus, inuestigand
est. Apud Matthæum ergo Chri-
stus præcepit apostolis, vt gente
à cognitione Dei alienas, doctrinæ
Euangelij imbuant, neq; antè Ba-
ptismum administrent, quod c
doctrinæ illius sigillum, quam do-
ctrina euangelij annuntiata, & co-
gnita ac recepta sit: quod postquæ
factū fuerit, tum demū baptismi
esse administrandum. Quibus au-
tem administrari debeat, ex ratio-
næ doctrinæ Euangelicæ & natu-
ra proprietate ac fine huius sacra-
menti petendum est. Quod ad-
ditur mandasse C H R I S T V M, ut
baptizatos docerent omnia ser-
uare,

uare, quæ illis præcepit, ex con-
 suetudine scripturæ, ad adultos
 & capaces referendum est, quan-
 quam & infantes quodammodo
 seruant Baptismum Christi cum
 Baptizantur, quemadmodum &
 mandatū Dci, quo olim iussit cu-
 stodiri pactum suū, etiam ad infan-
 tes extenditur, hoc est inquit pactū
 meū quod obseruabitis, inter me
 & vos & semen tuū post te, circūci-
 detur ex vobis omne masculinū. Sic
 ibidem, post circūcisionē Abraha-
 mo dicitur. Quod p̄cepturus sit fi-
 lijs suis, & domui suæ post se vt cu-
 stodiāt viam domini, & faciant ius-
 dicium & iustitiam. Simili modo
 apud Marcum mandat apostolis
 Christus, vt doctrinam euāgeliij ad
 vniuersum mundū deferant, om-
 niq̄ue creaturæ ratione præditæ,
 & do-

DE BAPTISMO

& doctrinæ capaci Euangelium
annutient. Huc usq; pertinet Chri-
sti mandatum. Postea sequitur
mandatum, sed pronuntiatio se-
definitio quædam generalis, quæ
hoc modo prædicato ab apostolo
Euangelio, credentibus, & ad eum
Euangelij confirmationem bap-
tatis, salus æterna promittitur:
autem illa lex præscribitur, quæ
bus baptismus datus sit. Quemad-
modum cum Paulus inquit, Iuda-
is: Circumcisio prodest, si legem se-
uaueris, quod est: Qui circumcisus
fuerit, & legem seruauerit salu-
erit. Certè hic non explicat Pau-
lus, quibus circumcisio danda sit
sed quomodo adultis ad salutem
usui esse possit, ita hic adultis Chi-
stianis, in Baptismo gloriantibu-
dici potest, baptismus prodest,
fides

fidem & mandata Christi seruaueris: igitur hic locus ad institutum Baptismi referri non potest, cum Christus de vera tantum & viua fide loquatur, ex quo sequeretur neminem baptizandum, nisi qui viua fide praeditus sit, quod cum non constet, non potest hic locus ad institutionem Baptismi referri.

Quod autem ab adultis in apostolicis literis, ante Baptismum fidei professio requiritur, mirum non est, nam id haud dubie in circumcidendis adultis olim quoque factum fuit, quomodo legimus christum, dum adultis sanitatem corporis & animae conferret, fidem exegisse: in sanandis vero infantibus vel pueris, parentum & aliorum pro ijs deprecantium fidem spectasse: eodem modo in circuncisione & baptismō

G infan-

DE BAPTISMO

infantium Ecclesiæ deprecantis
offerentis fides sufficit. Nam re
ctè quoque in Euangelist. verbis
Qui crediderit & baptizatus fu-
rit, saluus erit, ordo verborum
getur, quasi videlicet fidē semper
baptismum antecedere necessari-
sit, cùm his verbis nil aliud signifi-
cetur, quām ad consequendam sa-
lutem, adultis opus esse, & fidei
baptismo. At constat non raro in
adultis quoque fidem qualis hi-
requiritur, post ipsum demum ba-
ptismum sequi: quid enim, si quis
ficto animo fidem professus, ba-
ptizetur, ac postea accepto baptis-
mo se nullam fidem habuisse con-
fiteatur, an erit iterum baptizan-
dus? et si iam verè credat, an non
saluabitur? verumque in eo illud
erit. Qui crediderit & baptizatus
fuerint.

fuerit, saluus erit. Imò nonnunquam in apostolicis literis hunc ordinē immutatū legas, vt quòd natura & reipsa præcedit, ordine verborum consequatur: vt, Si cōfessus fueris ore tuo Dominum I E S V M: & credideris in cordetuo, quod D E V S illū excitatuit à mortuis, saluus eris, certè prius est corde credere, quām ore confiteri. Si igitur horū verborū intelligentia ex causis dicēdi petatur, facile appa-rebit his verbis. Qui crediderit & baptizatus fuerit, &c. infantes à ba-ptismo nō prohiberi, nam quā ratione his verbis excluderētur à ba-ptismo, eadem & multo quidē eu-dētiore ratione excluderētur à sa-lute & regno dei, cū manifestè dica-tur. Qui non crediderit condem-nabitur &c. nō igitur ex his verbis.

G 2 Qui

DE BAPTISMO

Qui crediderit & baptizatus fu-
rit, saluus erit, colligere licet ad
uersus infantes. At qui nō credunt
infantes, non erunt igitur salu-
multo minus colligere licet, non
credunt, igitur non sunt baptizati
di. Quòd non sequeretur, etiam
expressè scriptum esset. Qui credi-
derit baptizabitur, & saluus erit:
non enim hic Christus generaliter
de salute & baptismo pronuntiat,
sed tantū de gentibus, quibus Euā-
gelium prædicatur, eos videlicet
tum demū saluos fore, si prædica-
to Euāglio crediderint, & baptis-
mo peccata abluerint: quemadmo-
dum Paulus cum inquit, Circum-
cisio prodest, si legem seruaueris
quod perinde valet, ac si diceret,
Quis legem seruauerit & circumci-
sus fuerit saluus erit. Non tollit
salu-

salutem nec circumcisionē infan-
 tium, qui legem seruare per se se
 nequeunt. Simile est quod inquit
 idem Paulus, Deus iustificat circū-
 cisionem ex fide, quod est: Qui
 crediderit & circumcisus fuerit iu-
 stificabitur, non adimit circumci-
 sionē & iustitiā infantibus, qui fidē
 propriam non habēt: est igitur eti-
 am in infantibus circūcisio, signa-
 culum iustitię fidei, quamuis signa-
 culum rem ipsam præcedat, ita in
 infantibus quoq; nostris baptif-
 mus sacramentū est fidei, quamuis
 postea sequuturæ, qua de re pul-
 chrè Augustinus: Sicut ergo in De Baptif.
 Abraham præcessit fidei iustitia, & cont. Do-
 accessit circumcisio, signaculum tift. lib. .4
 iustitiæ fidei, ita in Cornelio præ-
 cessit sanctificatio spiritalis, in do-
 no spiritus sancti, & accessit sacra-

DE BAPTISMO

mētum regenerationis in lauacri baptismi: & sicut in Isaac, quoctau suæ nativitatis die circumcisus es
præcessit signaculum iustitiæ fidei
& quoniam patris fidem imitatus
est, sequuta est in crescente ipsa iu-
stitia, cuius signaculum in infantib
præcesserat: ita & in baptizatis in-
fantibus, præcedit regenerationis
sacramentum, et si Christianam te-
nuerint pietatem, sequitur in cor-
de conuersio, cuius mysteriū præ-
cessit in corpore. De salute igitur
& baptismo infantū ex hoc euangeliū
loco iudicandum non est, quia
constat ut neque saluti, ita neque
baptismo parvulorum quicquam
præiudicare: alia igitur testimo-
nia salutis infantium quaerenda
sunt, quibus inuentis, & baptis-
mus infantium apparebit.

Quæ-

Quæro igitur, ex quibus scriptu-
ris probetur salus infantium? di-
ces, Sicut per vnius delictū in om-
nes homines in cōdemnationem,
sic & per vnius iustitiam in om-
nes homines in iustificationem vi-
tæ. Item: Quomodo in Adam om-
nes moriuntur, ita in C H R I S T O
omnes viuificabuntur. Constat er-
go infantes iustificari & viuificari
per iustitiam & obediētiā C H R I-
S T I, qui pro omnibus peccato-
ribus, & iniustis mortuus est, in
quo numero sunt etiam infan-
tes: sed mortis eius efficaciam &
virtutem, hoc est remissionem
peccatorum, & adoptionem fi-
liorum D E I, non ad omnes per-
tinere, sed ad eos tantum, qui
bus hoc donum contulerit D E V S.
Quēadmodum igitur ex adultis ij

DE BAPTISMO

démum saluátur per iustitiā Christi, qui veniunt ad Christum perfidem, ita & infantes ut saluentur, necesse est aliquo modo ad Christum veniant, quod fit, cùm à parentibus, & ab Ecclesia communione omnium parente Christo offeruntur, ut in corpus Christi baptizetur, ita enim Christus loquitur. *Ioan. 6.* Omne quod dat mihi pater ad me veniet. Venire autem infantes posse declarat cùm ait. Sinite parvulos venire ad me. Cum igitur ad infantes pertinere salutem & regnum Dei non dubitetur, quæro qua ratione id fieri possit, ut digni sint regno Dei, an ob propriam & innatam iustitiam, an donatam & attributam gratiam? haud dubiè fatendum est, per eandem gratiam & remissionem peccatorum, infantes

tes saluari, sicut & adultos: non est enim aliud nomen in quo oporteat saluos fieri, omnes enim peccaverunt, & destituuntur gloria dei, iustificantur autem gratis, per gratiam ipsius, per remissionem peccatorum. Cum igitur infantes ut saluifiant, necessum sit eos fieri filios Dei & hæredes, idq; non fieri per carnalem generationem, igitur per spiritualem regenerationem, quæ est remissio peccatorum & adoptio, quæ fit per lauacrum regenerationis, & renouationis spiritus sancti, siue per aquam & spiritum, est enim baptismus symbolum huius regenerationis: constat igitur salutem, gratiani & baptismum, etiam in infantibus esse coniuncta. Nihil igitur hoc Euangelij testimonio baptismo paruum

DE BAPTISMO

lorum detrahitur, imo si horu
verborum Christi sententiam di
gentius consideres, etiam ad infan
tes eam pertinere intelliges. Fing
enim ciuitatem esse aliquam,
qua occulta quadam contagion
incolæ oës tam infantes quā adul
ti, pestifero malo obnoxij sint
quod eis, nisi mature occurratu
exitium sit allaturum, Medicum
verò insignem, balneum vel lotio
nem aliquam, cum certa viëtus r
tione instituisse, qua qui vtantu
à peste illa liberandi sint: atque i
ad eam ciuitatem discipulos suo
mittat, qui incolas conuocatos de
huius mali periculis, & remedio
quo illi occurri possit admoneat;
eosque discipulos suos his verbis
confirmet, Qui vestræ monitio
ni & institutiōi crediderint, & pra
scripto

scripto à me lotionis remedio vſi
fuerint, ab ea peste & contagione
ſalui & ſani erunt. Quæſo cùm hi
discipuli ſciunt huic malo non mi-
nus infantes obnoxios eſſe quām
adultos, an non ſtatim intelligent
hoc remediu etiam infantibus cō-
uenire: & cùm incolis adultis hæc
annuntiabuntur, an non ipſi ultro
facilè intelligēt, hoc etiam ad ſuos
infantes pertinere, quos & ijsdem
periculis ſubiectos, & eiusdem re-
medij indigentes eſſe nouerūt? Cū
ergo illis dicetur, Qui crediderit &
lotus erit, ſaluus ab hac peste erit,
quamuis ad adultos ſolos hæc dici
poſſint, & ab ijs ſolis fides his dictis
adhiberi, tñ hæc fides etiam infantib-
us eoru acommodabitur, quos
ſecum in eodem periculo verfa-
ri, & eodem remedio opus habere,

DE BAPTISMO

ex istorum prædicatione dñdicerū
Alterum impedimentum c
quod in Euangelicis & apostol
cis literis nullum extet expressum
mandatū vel exemplum de bapti
mo infantū. Causam erroris hu
ius habent quam olim Sadducei
Pharisei, & postea Arriani, quo
rum primi resurrectionem mor
tuorum, alij baptismum gentium
incircumcisarum, hi Christi con
substantialitatem negarunt, ideo
quod id totidem verbis in diuinis
literis scriptum non sit. Occur
rendum est igitur his duobus mo
dis, quomodo & Christus Saddu
cæs, & maiores nostri Arrianis re
stiterunt. Primum testimonijs &
exemplis diuinarum literarum, e
quibus perpetuo Ecclesia firma re
tiocinatione infantium baptismū
con-

conclusit: tum etiam auctoritate
Apostolicæ doctrinæ, quā omnes
Ecclesiæ, per vniuersum orbem,
ab apostolis fundatæ, perpetuo se-
cutæ sunt. Primum itaq; dicendū
nihil. hic opus esse singulari man-
dato de infantibus, cum gratia no-
ui testamenti, quæ offertur in ba-
ptismo, nullum sexum aut etatem
excludat: satis esse, quod generali
hac sententia contineantur, quam
Christus pronuntiauit. Nisi quis
renatus fuerit ex aqua & Spiritu
sancto, non potest introire in re-
gnum dei. Quemadmodū Abraha-
mo ad circūcidendos infantes suf-
fecisset mandatum Dei. Circum-
cidetur ex vobis omne masculi-
num, & masculus, cuius præputij
caro circumcisa non fuerit, de-
lebitur anima illa de populo suo,
quod

DE BAPTISMO

quod autem infantium expressa
mentio, id certi definiti^q; tempo
ris causa factum est, quale nullum
est in baptismo infantium. Nam
nouo testamento, nullū sexus au
x̄tatis discriminē præscribitur. Te
stimonia itaq; diuinarum litera
rum, quibus ecclesia christi parun
lorum baptismum confirmat, va
ria sunt: quæ in certos locos seue
pita digessimus, vt alibi explicau
mus, & hic breuiter repetemus.
Primo loco testimonia sunt, qui
bus probatur infantes omnes, et
Adam vitiosa traduce propagan
tos, reos esse peccati, mortis, ira
atq; damnatiois, cuiusmodi sunt
Iob 14. quomodo veteres ex gra
ca æditione legerunt. nemo mu
dus à fôrdibus, etiam si vnius di
fuerit vita eius. Item Psal. 50. In
iniqui

iniquitate conceptus sum & in pec-
catis concepit me mater mea. Io-
an. 3. Quod natum est ex carne ca-
ro est. Item: Per vnum hominem
peccatum intrauit in mundum,
& per peccatum mors. Roma. 5.
Per vnius delictum, in omnes ho-
mines in cōdemnationem. Eph. 2.
Eramus omnes natura filij iræ. Ga-
lat. 3. Conclusit scriptura omnia
sub peccato. Eccles. 40. Gra-
ue iugum super filios Adam, à die
exitus de ventre matris eorum: in
quibus sententijs, quamuis ple-
ræq; generales sunt, tamen etiam
infantes incluntur.

Secundo loco sunt ea testimo-
nia, quæ docēt infantes saluarinō
posse, nisi ab illo peccato mundē-
tur, & à morte, quā ex priori car-
nali

DE BAPTISMO

nali natuitate incurrerūt, regen-
ratione spirituali, in nouā vitā
stituantur. huius generis sunt:
Rom. 3. cut per vnius delictū in omnes ho-
mines in condemnationem, sic
per vnius iustitiam in omnes ho-
mines in iustificationem vite. Om-
nes peccauerunt & destituuntur
gloria Dei, iustificantur autem gr-
atis, per gratiam ipsius, per reden-
ptionē quæ est in Christo Iesu. Si
1.Cor. 15. cut in Adam omnes moriuntur
ita in Christo omnes vivificabu-
2.Cor. 5. tur. Si unus pro omnibus mortuus
est, ergo omnes mortui sunt, & pri-
Esaie 53. omnis mortuus est Christus. Ve-
re languores nostros ipse tulit, vu-
neratus est propter iniquitates no-
stras, & posuit dominus iò eò in-
quitates omnium nostrum. Ha-
certè testimonia manifestè decla-
ran;

rant, omnes homines, qui ex prævaricatiōe Adæ, sub peccato, morte & damnatione tenētur, per gratiam ipsius, & meritis passionis & mortis Christi, iustificari, viuificari, redimi & saluari.

Tertio loco ea testimonia ponuntur, quæ ostendunt hanc iustitiam & salutem, quæ in remissione peccatorum, per sanguinē Christi cōsistit, etiā ad infantes pertinere: neque à societate corporis Christi & adoptione filiorum, ac regno cœlesti, infantes excludi, neq; à pacto Dei & promissione gratiæ infantes esse alienos. Huc pertinent verba Domini ad Abraham. Ut sim *Genes. 17:12*. Deus tuus, & Deus seminis tui post te, in quo semine etiam infantes comprehendi, certum est. Eodem quoq; referendum est, quod Christus

H stus

DE BAPTISMO

Matt. 19. Iesus dixit discipulis. Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum. Huc etiam impetrans facit sacramentum circumcisio[nis], in veteri populo etiam infantibus adhibitum, quo manifestatur claratur, non pactū modo & societatem populi Dei, sed etiam eius p[ro]pt[er]eā & societatis signum, ad infantem pertinere: ex qua infantium circuncisione, haec quinq[ue] potissimum obseruanda sunt. Primo, promissionem gratiæ quæ in hoc pacto includitur, etiam ad infantes profiri. Secundo, signum huius pacti, mandatum de obseruatione huius signi, etiam ad infantes pertinere. Tertio, huiusmodi mandatum etiam infantes obstringere, ut qui illud seruare & transgredi possint, opera suorum parentum, quorum fidelis

fidelitas vel infidelitas illis impunitetur: nam cùm disertè de infantibus dicitur. Infans octo dierum circumcidetur, statim subiicitur. Masculus, cuius caro præputij non fuerit circumcisa, delebitur anima illa de populo suo, q[uod]a pactum meū irritū fecit. Quartò, huiusmodi infantes mādato Dei in pceptione huius signi obtēperantes, ad cōsortiū populi Dei pertinere. Si em̄ masculus, cuius caro p̄putij circūcisa non fuerit, delebitur de populo, ergo masculus, cuius caro fuerit circūcisa, annumerabitur populo Dei. Quintò, signum huius pacti, etiam eis adhiberi posse qui res ipsas, hoc signo significatas & præscriuntas, præstare omnes nōdum possunt: ut circumcisio carnis, significabat circumcisionem cordis,

H 2 &

DE BAPTISMO

& requirebat fidem, & obedientiam
legis, sine qua nihil carnis circum-
cisio valere confirmatur: ita enim
Rom 2. Paulus, Circūcisio inquit prodet
Ibidem 3. si legem seruaueris. Item: Deus iu-
stificat circumcisionem ex fide, Ne-
quæ manifestè in carne, est circūci-
sio, sed circūcisio cordis in spiritu
non litera. At hanc infantes circū-
cisionem, quamvis præstare non
potuerint, valebat tamen in ijs cir-
cumcisio, quia signum erat eos in-
födere Dei & societate electi pa-
puli contineri. Ad quartum locum
pertinent testimonia, quæ probant
Baptismum esse signum, immo me-
dium & organum, quo remissio
peccatorum, adoptatio, redēptio,
& regeneratio ex Christi instituto
& mandato confertur: ex quibus
conficitur non remissionem mo-

do peccatorum, quæ est pactū no-
ui testamenti, sed etiam eius pacti
signum, hoc est baptismum ad in-
fantes pertinere: huc facit illud Pau^s Tit. 3.
li. Saluos nos fecit per lauacrū re-
generationis ac renouationis spi-
ritus sancti. Item: In vno spiritu ^{1. Cor. 12.}
omnes nos in vnum corpus bapti-
zatis sumus: in quibus generalibus
sententijs, non minus infantes eō-
prehēduntur quā in reliquis, qui-
bus peccato & morti obnoxij esse
conuincuntur. Certè sententia il-
la Christi: Nisi quis natus fuerit ex
aqua & spiritu, non intrabit in re-
gnum dei, semper ab omnibus vt ge-
neralis quædam definitio seu con-
stitutio, vt à Tertulliano & Am-
brosio vocatur habita est, quę uni-
uersum genus humanum, carnali
natiuitate peccato & morti addi-

H 3. atum,

DE BAPTISMO

Etum, ad vitā æternā & regnū D
cōsequendū, noua & spiritualis
tiuitate, quę per aquā & spiritu
fiat, opus habere pronuntiat.

Quinto loco adfertur exemplu
circumcisionis, in cuius locum b
ptismus successit: nam vt olim cir
cumcisio signum erat diuini paci
& testimonium diuinæ bencuol
tiae erga posteros Abrahæ, quo si
gno, societati electi populi asscribi
bātur, & à reliquis prophanis gētri
bus secernebātur: Ita hodiè baptis
mus signū est, noui pacti seu noui
testamenti, & testimoniū gratiæ in
hoc nouo testamento patefacti,
quo signo in societatem noui hu
ius populi, hoc est, Ecclesiæ omnes
fideles, qui spirituale semen sunt
Abrahæ, vna cum suis liberis co
optantur, & Christi corpori soci
antur;

antur, & beneficijs huius testamēti, id est, remissione peccatorū, adoptione filiorum nei, & regni cœlestis hæreditate donantur. Quas propter etiam paulus, Baptismum cum circumcisione confert, cum utriusque sacramenti eundem esse effectum declarat, cùm ait ad Coloss. Per quem circumcisi estis, circumcisione quæ fit sine manibus, dum exuistis corpus peccatorum carnis, per circumcisionem Christi, consepulti simul cum illo per Baptismum, in quo etiam simul cum illo resurrexisti: quo quid aliud significat, quam Baptismum esse circumcisionem CHRISTI, atque idem nunc efficere in electis, quod olim per circumcisionem adumbrabatur. Quod quamuis ad adultos, & de adultis dictum sit,

H 4 tamen

DE BAPTISMO

tamen etiam ad infantes referri p
test, nimirum illos per Christū c
cumcidi, Circumcisionē nō manu
facta, dum accipiunt remissionē
peccatorum per circumcisionē
Christi, consepti simul cum illo
per Baptismum, in quo simul cum
illo resurgunt, dum à regno tene
brarum, in quo per peccatum ^{Ad}
demersi iacebāt, transferuntur in
regnum lucis, & participes sicut ro
gni cœlestis, virtute resurrectionis
Christi &c. Hac de causa Epiphani
us Baptismum nō ineptè magnan
circumcisionem vocavit. Et B. Au
gust. diuinā auctoritatē, qua pro
betur infantium Baptisma, quare
tibus, (quoniam perpetuam vni
uersæ Ecclesiæ obseruationem, sa
tis firmum testimonium esse apo
stolicæ auctoritatis censeat &c.)